[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29 марта  2016 года  №  131
Об утверждении  плана мероприятий

(«дорожная карта») по содействию развития конкуренции в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области на 2016-2018 годы
В соответствии с распоряжением Губернатора Смоленской области от 29.12.2015 года №1570-р «О внедрении в Смоленской области стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации»:
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по содействию развития конкуренции в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области  на 2016-2018 годы согласно приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы   муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области К.Г. Данилевича.

Глава муниципального образования

«Сычевский район» Смоленской области                                                       Е.Т. Орлов

Приложение № 1
к распоряжению Администрации

муниципального  образования «Сычевский район»
Смоленской  области

от 29 марта 2016 г.  №131
План мероприятий

 («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании

«Сычевский район» Смоленской области на 2016 – 2018 годы
Раздел I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции

на приоритетных и социально значимых рынках Смоленской области

1. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

1.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции

на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства

	№№ п/п
	Наименование контрольного показателя (индикатора)
	Ед.изм.
	Исполнитель
	2015 год (факт)
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Доля управляющих организаций, получивших лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами
	процентов
	Отдел по строительству и ЖКХ, отдел   городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	-
	100

	100
	1000

	2.
	Объем информации, раскрываемой в соответствии с требованиями государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, об отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

	процентов
	Отдел по строительству и ЖКХ, отдел   городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	-
	100
	100
	100

	3.
	Реализация утвержденного комплекса мер по развитию жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области, предусматривающего реализацию законодательства Российской Федерации, решений Президента Российской Федерации и решений Правительства Российской Федерации в сфере жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с пунктом 911 части 1 статьи 14 Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»
	да/нет
	Отдел по строительству и ЖКХ, отдел   городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	-
	 да
	да
	да

1.2. План мероприятий («дорожная карта»)

по развитию конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственный

исполнитель
	Ожидаемый результат

	Цель. Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства

	Повышение качества оказания услуг на рынке управления жильем за счет допуска к этой деятельности организаций, на профессиональной основе осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области

	1.
	Информирование о порядке получения лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами Смоленской области (далее – лицензия), о ходе лицензирования, о лицензиях, полученных управляющими организациями, о перечне адресов многоквартирных домов, находящихся в управлении каждой управляющей организации, на сайте Главного управления  «Государственная    жилищная    инспекция Смоленской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://uggi.admin-smolensk.ru
	2016 – 2018 годы
	Отдел по строительству и ЖКХ, отдел   городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	стимулирование новых управляющих компаний заниматься предпринимательской деятельностью по управлению многоквартирными домами на территории  Смоленской области;
увеличение доли негосударственных (немуниципальных) управляющих организаций; повышение качества оказания услуг на рынке управления жильем за счет допуска к этой деятельности организаций, на профессиональной  основе  осуществляющих

деятельность по управлению многоквартирными домами на территории Смоленской области

	Обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации путем создания государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»

	2.
	Разработка и утверждение правовых актов, регламентирующих обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области за счет обеспечения доступа к государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ)
	2016 год
	Отдел по строительству и ЖКХ, отдел   городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области за счет обеспечения доступа к ГИС ЖКХ

	3.
	Регистрация поставщиков информации через Единую систему идентификации и аутентификации в ГИС ЖКХ

	2016 год
	Отдел по строительству и ЖКХ, отдел   городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	регистрация поставщиков информации через Единую систему идентификации и аутентификации в ГИС ЖКХ и получение сертификатов проверки электронной подписи в аккредитованных удостоверяющих центрах

	4.
	Мониторинг размещения в ГИС ЖКХ информации поставщиками информации

	2016 – 2018 годы
	Отдел по строительству и ЖКХ, отдел   городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	размещение информации, подлежащей обязательному размещению в ГИС ЖКХ

	Обеспечение развития сферы жилищно-коммунального хозяйства субъектов Российской Федерации, предусматривающего реализацию федерального законодательства, решений Президента Российской Федерации и решений Правительства Российской Федерации в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	5.
	Реализация плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области (2014-2020 годы)»
	ежегодно
	Отдел по строительству и ЖКХ, отдел   городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	исполнение плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области             от  26.12.2014  №  914

2. Розничная торговля
2.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции

на рынке розничной торговли
	№№ п/п
	Наименование контрольного показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Исполнитель
	2015 год (факт)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Фактическая обеспеченность населения площадью торговых объектов на 1000 человек населения
	м2/1000 чел.
	Отдел экономики и комплексного развития  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	385,4
	386
	387
	388

	2.
	Количество проведенных ярмарок в муниципальном образовании
	ед.
	Отдел экономики и комплексного развития  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	92
	95
	97
	100

	3.
	Количество мест на ярмарках
	ед.
	Отдел экономики и комплексного развития  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	113
	120
	130
	140

2.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке розничной торговли
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Цель. Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на розничных рынках и ярмарках (в том числе посредством создания логистической инфраструктуры для организации торговли)

	1.
	Развитие нестационарной торговли в  муниципальном образовании
	2016-2018  годы
	Отдел экономики и комплексного развития  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	Достижение фактической обеспеченности населения площадью торговых объектов до нормативов, утвержденных Постановлением Администрации Смоленской области от 23.12.2010 №822 «Об установлении нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов для Смоленской области, муниципальных районов и городских округов смоленской области»

	2.
	Ведение торгового реестра муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	2016 – 2018 годы
	Отдел экономики и комплексного развития  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	Создание системы информационного обеспечения в области торговой деятельности муниципального образования

3. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

3.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	№№ п/п
	Наименование контрольного показателя (индикатора)
	Ед.изм.
	Исполнитель
	2015год (факт)

	2016   год
	2017

год
	2018

год

	1.
	Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на   внутримуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в общем количестве перевозчиков на     внутримуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в Сычевском районе Смоленской области
	процентов
	Отдел по строительству и ЖКХ   Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	100

	100
	100
	100

	2.
	Доля внутримуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, на которых осуществляются перевозки пассажиров негосударственными (немуниципальными) перевозчиками, в общем количестве внутримуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в  Сычевском районе Смоленской области
	процентов
	Отдел по строительству и ЖКХ   Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	100

	100
	100
	100

	3.
	Доля рейсов по    внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, осуществляемых негосударственными (немуниципальными) перевозчиками, в общем количестве рейсов по   внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в Сычевском районе Смоленской области
	процентов
	Отдел по строительству и ЖКХ   Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	100

	100
	100
	100

3.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Цель. Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом. Развитие сектора негосударственных перевозчиков на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом

	1.
	Организация и проведение конкурса на осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом на   внутримуниципальных маршрутах на территории Сычевского района Смоленской области
	2016-2018 годы
	Отдел по строительству и ЖКХ   Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	развитие конкуренции в секторе пассажирского автомобильного транспорта

	2.
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на сайте Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» реестров   внутримуниципальных маршрутов Сычевского района Смоленской области

	2016-2018 годы
	Отдел по строительству и ЖКХ   Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	повышение информированности населения по вопросам организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом в   внутримуниципальном сообщении

	3.
	Оказание консультативной помощи по вопросам  организации регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом в   внутримуниципальном сообщении
	2016-2018 годы
	Отдел по строительству и ЖКХ   Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	оказание квалифицированной консультативной помощи по вопросам организации регулярных  перевозок пассажиров автомобильным транспортом в   внутримуниципальном сообщении

Раздел II. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды

В Сычевском районе Смоленской области на 2016 – 2018 годы

1. Развитие конкуренции при осуществлении процедур государственных и муниципальных закупок,               а также закупок хозяйствующих субъектов, доля субъекта Российской Федерации или муниципального образования в которых составляет более 50 процентов, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства

1.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции

	№ №

пп/п
	Наименование контрольного показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Исполнитель
	2015 год (факт)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Доля закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства (включая закупки, участниками которых являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, закупки, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства,  и  закупки,  в отношении участников которых заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства) в общем годовом стоимостном объеме закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
	процентов
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	-
	не менее 15
	не
менее
15
	не менее 15

1.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции

	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственный

исполнитель
	Ожидаемый результат

	1.
	Проведение совещаний с участием  структурных подразделений, Администрации муниципального образования, осуществляющих исполнительно-распорядительные функции в отдельных отраслях и сферах муниципального управления на территории муниципального образования, по вопросам реализации Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
	2016 – 2018 годы
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	повышение информированности структурных подразделений, Администрации муниципального образования, Смоленской области, осуществляющих исполнительно-распорядительные функции в отдельных отраслях и сферах государственного управления на территории Смоленской области, по вопросам реализации Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

	2.
	Внесение предложений о возможности пересмотра политики в отношении авансовых платежей по муниципальным контрактам (договорам) на поставку товаров (работ, услуг)
	2017 год
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	повышение конкуренции при проведении процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

	3.
	Рассмотрение вопроса о проведение совместных аукционов на поставку отдельных видов товаров

	2016 – 2018

годы
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	повышение конкуренции при проведении процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

2. Создание условий для развития конкуренции на рынке строительства

2.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции

	Наименование контрольного показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Исполнитель
	2015 год (факт)

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Разработка и утверждение типового административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство      и      типового      административного      регламента

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства
	да/нет
	Главный специалист-архитектор Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	-
	-
	да
	да

2.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1.
	Разработка административных регламентов предоставления главным специалистом-архитектором Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  муниципальных услуг по выдаче разрешений на строительство и выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства
	2017 год
	Главный специалист-архитектор Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	Разработка административных регламентов предоставления главным специалистом-архитектором Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  муниципальных услуг по выдаче разрешений на строительство и выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства

	Приложение

 к плану мероприятий
(«дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области на 2016 - 2018 годы

Мероприятия,

предусмотренные иными утвержденными в установленном порядке на федеральном уровне и (или) на региональном уровне стратегическими и программными документами, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции в Сычевском районе Смоленской области
	№ №

П п/п
	Наименование мероприятия
	 Срок
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	1.
	Предоставление субсидии юридическим лицам на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам, не компенсированных доходами от перевозки пассажиров в связи с государственным регулированием тарифов по данному виду сообщения,  в рамках реализации муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  от 07.11.2013 № 538
	2016-2018 годы
	  Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
	содействие развитию рынка транспортных услуг Сычевского района Смоленской области